Debitore è anche l'erede a cui carico sia stato disposto un legato *per damnationem* o un fedecommesso. Infatti Ulpiano in D. 30. 47. 3 afferma: *Sed si Stichus aut Pamphilus legetur et alter ex his vel in fuga sit vel apud hostes, dicendum erit praesentem praestari aut absentis aestimationem: totiens enim electio est heredi committenda, quotiens moram non est factururus legatario...*⁹ mentre in D. 30. 109. 1, Afric. 6 *quaest.*, si legge: *Heres, cuius fidei commissum erat, ut mihi fundum aut centum daret, fundum Titio vendidit: cum electio ei relinquatur utrum malit dandi...*¹⁰

Nello stesso senso vanno citati anche D. 31. 15, Cel. 6 *dig.*;¹¹ D. 31. 19, Cel. 80 *dig.*;¹² D. 33. 2. 21, Paul. 7 *ad l. I. et P.*¹³

Diversamente, secondo la *communis opinio*,¹⁴ in epoca

⁸ Si richiama a proposito il principio "che vuole favorita la liberazione del debitore e limitata al minimo la sua obbligazione: poiché la facoltà di scegliere costituisce una facilitazione ed un vantaggio, essa deve competere all'obbligato ove non gli sia stata tolta per attribuirlo ad altri". Cfr. ALBERTARIO, *Corso*, cit., 335. Nello stesso senso GROSSO, *Obbligazioni*, cit., 168; BONFANTE, *Corso di diritto romano. Le obbligazioni*, 4, Milano, 1979, 172.

⁹ Le critiche interpolazionistiche che in più parti hanno riguardato il testo (si vedano, per tutti, SCIALOJA, *Tribonianismi*, cit., 114 s.; C. LONGO, *Corso*, cit., 102 s.; GROSSO, *Obbligazioni*, cit., 220) non ne escludono la validità per il principio in considerazione.

¹⁰ Si veda anche D. 30. 97, Iul. 47 *dig.*: *Si mihi Stichus legatus esset fideique meae commissum, ut aut Stichum aut Pamphilum meum servum redderem, et in Stichum aliquid ex legato propter legem Falcidiam perdissem, necesse habeo aut Pamphilum servum meum totum Titio dare aut eam partem Stichi, quam legatorum nomine accepero.*

¹¹ *Si quis duobus heredibus institutis ita legaverit: 'Stichum aut decem heredes danto', non potest alter heredibus quinque, alter partem Stichi dare, sed necesse est utrumque aut Stichum totum aut decem solvere.*

¹² Sulla cui esatta portata cfr. *infra*, § 3.

¹³ *Titio usus fructus Stichi aut, si navis ex Asia venerit, decem legata sunt, non petet usum fructum, antequam condicio decem exista vel deficiat, ne potestas heredi utrum velit dandi auferatur.*

¹⁴ Si tratta di un'opinione "generalmente ammessa dai pandettisti e dai romanisti puri" (così C. LONGO, *Corso*, cit., 51) e accolta anche dai manuali, tra cui si vedano MARRONE, *Istituzioni di diritto romano*, Palermo, 1989, 576 e nt. 46; TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano, 1990, 520; GUARINO, *Diritto privato romano*¹², Napoli, 2001, 798.